DEPARTAMENTO DE POLÍCIA PENAL
ESCOLA DE FORMAÇÃO E APERFEIÇOAMENTO PENITENCIÁRIO

1

EDITAL N.º 006/2022

 RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nª 002/2022 - ESPEN

ESTABELECE O REGULAMENTO DO CURSO
DE TRANSIÇÃO EM OPERAÇÕES PARA
POLÍCIA PENAL DO PARANÁ - CTOPP/PR

A Diretora da Escola de Formação e Aperfeiçoamento Penitenciário

– ESPEN no uso de suas atribuições legais, TORNA PÚBLICO a retificação do

Regulamento do Curso de Transição em Operações para a Polícia Penal

do Paraná- CTOPP/PR, após interveniência do Colegiado de Coordenadores

Regionais do DEPPEN, nos termos deste edital.

Onde lê-se:

1.4  A duração do curso, em sua etapa presencial, poderá ser de 13 (treze) dias,

para turmas exclusivas de discentes habilitados em espingarda e

tecnologias não letais e de 15 (quinze) dias para os discentes não

habilitados em espingarda e tecnologias não letais. Ambos os casos dizem

respeito às habilitações promovidas pela ESPEN.

1.5  A carga horária é, na etapa presencial, de 144 (cento e quarenta e quatro)

horas para a grade de 13 dias e de 160 (cento e sessenta) horas para a

grade de 15 dias.

1.6  Poderão ser admitidas turmas mistas com habilitados e não habilitados,

porém será mantida a matriz curricular do curso de 15 dias.

Leia-se:

1.4 A duração do curso, em sua etapa presencial, poderá ser de 14 (quatorze)

dias para turmas exclusivas de discentes não habilitados em espingarda e

tecnologias não letais, 11 (onze) dias para turmas exclusivas de discentes

habilitados em espingarda e tecnologias não letais e 08 (oito) dias para

DEPARTAMENTO DE POLÍCIA PENAL
ESCOLA DE FORMAÇÃO E APERFEIÇOAMENTO PENITENCIÁRIO

2

turmas exclusivas de discentes habilitados nos cursos de formação em

intervenção tática prisional, formação em segurança externa e formação

em escolta prisional.

1.5 As habilitações referidas em cada modalidade de curso são as promovidas

pela ESPEN.

1.6 A carga horária é, na etapa presencial, de 144 (cento e quarenta e quatro)

horas para a grade de 14 dias, de 120 (cento e vinte) horas para a grade

de 11 dias e de 96 (noventa e seis) horas para a grade de 8 dias.

1.7  O formato de oferta será em dias corridos, podendo haver folgas aos

sábados ou domingos. Excepcionalmente poderá ser oferecido de maneira

modular, conforme estabelecido no Anexo VI. Independente do formato de

oferta deverá ser obedecido o elenco de conteúdos que são pré-requisito

para a assimilação das demais disciplinas, preservando a continuidade

didática e a aprendizagem adequada dos discentes.

1.8 Poderão ser admitidas turmas mistas com habilitados e não habilitados,

porém será mantida a matriz curricular do curso de 14 dias.

Onde lê-se:

1.13 O CTOPP será executado e coordenado por Comissão designada no

Anexo I. Em cada Regional será constituída Comissão local designada e

capacitada pela ESPEN.

Leia-se:

1.13 O CTOPP será executado e coordenado por Comissão designada no

Anexo I. Em cada Regional será constituída Comissão local designada e

capacitada pela ESPEN, ouvida a Coordenação Regional do DEPPEN.

Onde lê-se:

2.2.1. Grade de 15 dias:

a) Ter concluído habilitação em pistola (arma institucional) conforme o

disposto no artigo 1.3 deste Edital;

b) Apresentar atestado médico que comprove aptidão para atividades

DEPARTAMENTO DE POLÍCIA PENAL
ESCOLA DE FORMAÇÃO E APERFEIÇOAMENTO PENITENCIÁRIO

3

físicas, entregue à Comissão local até o 1º (primeiro) dia de aula

presencial, conforme modelo do Anexo V.

2.2.2. Grade de 13 dias:

a) Habilitação em pistola, espingarda e habilitação em tecnologias não letais

(espargidor, munição menos letal e dispositivo elétrico incapacitante - SPARK);

b) Apresentar atestado médico que comprove aptidão para atividades

físicas, entregue à Comissão local até o 1º (primeiro) dia de aula presencial,

conforme modelo do Anexo V.

Leia-se:

2.2.1. Grade de 14 dias:

a) Ter concluído habilitação em pistola (arma institucional) conforme o disposto

no artigo 1.4 deste Edital;

b) Apresentar atestado médico que comprove aptidão para atividades físicas,

entregue à Comissão local até o 1º (primeiro) dia de aula presencial,

conforme modelo do Anexo VII.

2.2.2 Grade de 11 dias:

a) Habilitação em pistola, espingarda e habilitação em tecnologias não letais

(espargidor, munição menos letal e dispositivo elétrico incapacitante - SPARK);

b) Apresentar atestado médico que comprove aptidão para atividades

físicas, entregue à Comissão local até o 1º (primeiro) dia de aula presencial,

conforme modelo do Anexo VII.

2.2.3 Grade de 8 dias:

a) Habilitação em pistola e formados nos cursos de intervenção tática

prisional, escolta prisional e/ou segurança externa

b) Apresentar atestado médico que comprove aptidão para atividades

físicas, entregue à Comissão local até o 1º (primeiro) dia de aula

presencial, conforme modelo do Anexo VII.

DEPARTAMENTO DE POLÍCIA PENAL
ESCOLA DE FORMAÇÃO E APERFEIÇOAMENTO PENITENCIÁRIO

4

Onde se lê:

5 ETAPA PRESENCIAL

5.1. As disciplinas ofertadas na etapa presencial com grade de 13 (treze) dias

constam do Anexo II deste Edital e devem ser cursadas conforme o disposto

no item 1.3.

5.2. As disciplinas ofertadas na etapa presencial com grade de 15 (quinze)

dias constam do Anexo III deste Edital e devem ser cursadas conforme o

disposto no item 1.3.

Leia-se:

5 ETAPA PRESENCIAL

5.1. As disciplinas ofertadas na etapa presencial com grade de 14 (quatorze)

dias constam do Anexo II deste Edital e devem ser cursadas conforme o

disposto no item 1.4, 1.6. e 1,7 deste edital de retificação.

5.2. As disciplinas ofertadas na etapa presencial com grade de 11 (onze) dias

constam do Anexo III deste Edital e devem ser cursadas conforme o disposto

no item 1.4, 1.6. e 1,7 deste edital de retificação.

5.3 As disciplinas ofertadas na etapa presencial com grade de 08 (oito) dias

constam do Anexo IV deste Edital e devem ser cursadas conforme o disposto

no item 1.4, 1.6. e 1,7 deste edital de retificação.

Onde lê-se:

5.4 As munições a serem ofertadas nas habilitações, por discente, serão de

100 (cem), no caso de habilitação para FUZIL; 100 (cem) para a atualização

em PISTOLA e de 60 (sessenta) para a habilitação/atualização em

ESPINGARDA.

DEPARTAMENTO DE POLÍCIA PENAL
ESCOLA DE FORMAÇÃO E APERFEIÇOAMENTO PENITENCIÁRIO

5

Leia-se:

5.4 As munições a serem ofertadas nas habilitações, por discente, serão de

100 (cem), no caso de habilitação para FUZIL; 100 (cem) para a atualização

em PISTOLA e de 60 (sessenta) para a habilitação em ESPINGARDA.

5.5 Para as turmas de 11 dias e 08 dias serão disponibilizadas 40 munições

de espingarda por aluno para fins de atualização.

Onde se lê:

5.5. Da avaliação da etapa presencial:

5.5.1 Serão realizadas avaliações teóricas no último dia de curso, em especial,

no que tange às disciplinas que envolvam Atendimento Pré Hospitalar, Sistema

de Controle de Acesso, Tecnologias Não Letais e Escolta, com média 60

(sessenta).

Leia-se:

5.6. Da avaliação da etapa presencial:

5.6.1 Será realizada avaliação teórica com 25 questões no último dia de curso

envolvendo as disciplinas elencadas no curso, onde a média de aprovação

será de 60 (sessenta) pontos.

Onde se lê:

6.2. As disciplinas ofertadas nesta etapa estão dispostas no Anexo IV deste

Edital;

Leia-se:

6.2. As disciplinas ofertadas nesta etapa estão dispostas no Anexo V deste

Edital;

Onde se lê:

11.2. O discente deverá estar de posse do enxoval do aluno nos dias de curso

presencial, conforme Anexo VI.

DEPARTAMENTO DE POLÍCIA PENAL
ESCOLA DE FORMAÇÃO E APERFEIÇOAMENTO PENITENCIÁRIO

6

11.4 Os Anexos I e II, III, IV, V e VI fazem parte e integram o presente Edital.

Leia-se:

11.2 O discente deverá estar de posse do enxoval do aluno nos dias de curso

presencial, conforme Anexo VIII.

11.4 Os Anexos I, II, III, IV, V, VI, VII e VIII fazem parte e integram o presente

Edital.

2. Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

Curitiba, 11 de abril de 2022.

DEPARTAMENTO DE POLÍCIA PENAL
ESCOLA DE FORMAÇÃO E APERFEIÇOAMENTO PENITENCIÁRIO

7

ANEXO II

DISCIPLINAS ETAPA PRESENCIAL – Curso 14 dias – 144 horas

DISCIPLINA CARGA HORÁRIA

Abertura e Apresentação do Curso 2

Técnicas e Tecnologias de menor Potencial ofensivo – nível básico 12

Técnicas de Imobilizações e uso de algemas – nível básico  8

Sistema de Controle de Acesso e Segurança Externa – nível básico 4

Direção Defensiva e Evasiva aplicada a Atividade Penitenciária 12

Abordagem Policial 10

Técnicas de Escolta Prisional – nível básico 12

APH em Combate – nível básico 10

Balística terminal, neutralização de ameaças e uso de proteção balística 4

Tiro Policial – nível básico 6

Combate Aproximado em Edificações – CQB – nível básico 4

Armamento e tiro – Espingarda 12 gauge – nível básico 16

Retenção de armas curtas e longas 8

Primeira intervenção – nível básico 4

Armamento e tiro – Fuzil 5,56 x 45 mm – nível básico 16

Vigilância armada das Muralhas 4

Emboscada e Contra Emboscada Veicular 8

Avaliações (testes de tiro e Prova Escrita) 4

*Carga horária reduzida nas disciplinas de Sistemas de Controle de Acesso e Segurança Externa e

retirada a disciplina de Brigadista Penitenciário.

DEPARTAMENTO DE POLÍCIA PENAL
ESCOLA DE FORMAÇÃO E APERFEIÇOAMENTO PENITENCIÁRIO

8

ANEXO III

DISCIPLINAS ETAPA PRESENCIAL – Curso 11 dias – 120 horas

DISCIPLINA CARGA HORÁRIA

Abertura e Apresentação do Curso 2

Técnicas e Tecnologias de menor Potencial ofensivo – nível básico 4

Técnicas de Imobilizações e uso de algemas – nível básico 4

Sistema de Controle de Acesso e Segurança Externa – nível básico 4

Direção Defensiva e Evasiva aplicada a Atividade Penitenciária 12

Abordagem Policial 10

Técnicas de Escolta Prisional – nível básico 12

APH em Combate – nível básico 6

Balística terminal, neutralização de ameaças e uso de proteção balística 4

Tiro Policial – nível básico 6

Combate Aproximado em Edificações – CQB – nível básico 4

Armamento e tiro – Espingarda 12 gauge – nível básico 8

Retenção de armas curtas e longas 8

Primeira intervenção – nível básico 4

Armamento e tiro – Fuzil 5,56 x 45 mm – nível básico 16

Vigilância armada das Muralhas 4

Emboscada e Contra Emboscada Veicular 8

Avaliações (testes de tiro e Prova Escrita) 4

* Carga horária reduzida nas disciplinas de Sistemas de Controle de Acesso e Segurança Externa,

Armamento e Tiro – Espingarda 12gauge – nível básico, Atendimento Pré-hospitalar em combate – nível

básico, Tecnologias não letais e Técnicas de imobilização e uso de algemas e retirada da disciplina de

Brigadista Penitenciário.

DEPARTAMENTO DE POLÍCIA PENAL
ESCOLA DE FORMAÇÃO E APERFEIÇOAMENTO PENITENCIÁRIO

9

ANEXO IV

DISCIPLINAS ETAPA PRESENCIAL – Curso 8 dias – 96 horas

DISCIPLINA CARGA HORÁRIA

Abertura e Apresentação do Curso 2

Técnicas e Tecnologias de menor Potencial ofensivo – nível básico 4

Técnicas de Imobilizações e uso de algemas – nível básico 4

Direção Defensiva e Evasiva aplicada a Atividade Penitenciária 8

Abordagem Policial 8

Técnicas de Escolta Prisional – nível básico 8

APH em Combate – nível básico 4

Balística terminal, neutralização de ameaças e uso de proteção balística 4

Tiro Policial – nível básico 6

Combate Aproximado em Edificações – CQB – nível básico 4

Armamento e tiro – Espingarda 12 gauge – nível básico 8

Retenção de armas curtas e longas 8

Armamento e tiro – Fuzil 5,56 x 45 mm – nível básico 16

Emboscada e Contra Emboscada Veicular 8

Avaliações (testes de tiro e Prova Escrita) 4

* Carga horária reduzida nas disciplinas Armamento e Tiro – Espingarda 12gauge – nível básico,

Atendimento Pré-hospitalar em combate – nível básico, Tecnologias não letais e Técnicas de

imobilização e uso de algemas, Escolta Prisional, Direção Defensiva e Evasiva aplicada a atividade

penitenciária e retirada as disciplinas de Sistemas de Controle de Acesso e Segurança Externa, Brigadista

Penitenciário, Primeira intervenção e Vigilância armada das muralhas.

DEPARTAMENTO DE POLÍCIA PENAL
ESCOLA DE FORMAÇÃO E APERFEIÇOAMENTO PENITENCIÁRIO

10

ANEXO VI

SEQUÊNCIA DE OFERTA MODULAR

CURSO 14 DIAS

SEQUÊNCIA DIDÁTICA

1º

Módulo Penitenciário 3 dias de curso

TNL 12

Algemamento 8

Controle de acesso 4

2º

Módulo Armas - I 3 dias de curso

Balística 4

Espingarda 8

Fuzil 8

Muralha 4

3º

Módulo Policial  - I 3 dias de curso

Tiro policial 6

APH 10

CQB 4

Primeira intervenção 4

4º

Módulo Armas - II 3 dias de curso

Espingarda 8

Fuzil 8

Retenção 8

5º

Módulo Escolta 3 dias de curso

Direção 12

 Escolta 12

6º

Módulo Policial  - II 3 dias de curso

Emboscada 8

Abordagem 10

Avaliações  4

DEPARTAMENTO DE POLÍCIA PENAL
ESCOLA DE FORMAÇÃO E APERFEIÇOAMENTO PENITENCIÁRIO

11

CURSO 11 DIAS

SEQUÊNCIA DIDÁTICA

1º

Módulo Penitenciário 3 dias de curso

TNL 4

Algemamento 4

Controle de acesso 4

Balistica 4

APH 6

2º

Módulo Armas - I 3 dias de curso

Espingarda 8

Fuzil 16

Muralha 4

3º

Módulo Policial  - I 3 dias de curso

Tiro policial 6

CQB 4

Primeira intervenção 4

Retenção 8

4º

Módulo Escolta 3 dias de curso

Direção 12

 Escolta 12

5º

Módulo Policial  - II 3 dias de curso

Emboscada 8

Abordagem 10

Avaliações  4

DEPARTAMENTO DE POLÍCIA PENAL
ESCOLA DE FORMAÇÃO E APERFEIÇOAMENTO PENITENCIÁRIO

12

CURSO DE 8 DIAS

SEQUÊNCIA DIDÁTICA

1º

Módulo Penitenciário 2 dias de curso

TNL 4

Algemamento 4

Balistica 4

APH 4

2º

Módulo Armas - I 3 dias de curso

Espingarda 8

 Fuzil 16

3º

Módulo Policial  - I 3 dias de curso

Tiro policial 6

CQB 4

Retenção 8

Abordagem 8

4º

Módulo Escolta 3 dias de curso

Direção 8

Escolta 8

Emboscada 8

5º Avaliações 4 1 dia de curso